证券代码：002617              证券简称：露笑科技             公告编号：2015-131

 露笑科技股份有限公司

关于 2015 年半年报问询函的回复

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

露笑科技股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所中小板半年

报问询函【2015】第 24 号《关于对露笑科技股份有限公司 2015 年半年报的问询

函》，公司经认真核查，现就有关事项回复如下：

1、你公司 2014 年前三季度“归属于母公司股东的净利润”（以下简称“净

利润”）为 82 万元，但 2014 年度净利润亏损 3914 万元，而 2015 年上半年净利

润实现 3181 万元。请公司列示自 2014 年第三季度以来，公司主要产品的价格

和成本走势，并详细说明各季度业绩大幅变动的原因。

回复：

1）、公司归属于母公司的净利润 2014 年三季度为 824,711.38 元，2014 年四

季度为-39,962,930.96 元，2015 年一季度为 9,460,597.08 元，2015 年二季度为

22,351,020.10 元。各季度波动的主要原因是公司传统产品原材料价格下跌波动、

电磁线产业针对市场变化的结构调整、子公司浙江露通机电有限公司(以下简称

“露通机电”)经过多年的投入综合增长较大，光电设备订单增加了露通机电当期

销售额，摊薄了三项费用，影响了当期收益；

2）、自 2014 年下半年以来铜、铝、石油类大宗商品价格大幅下跌，波动较

大，与 2014 年 6 月 30 相比伦铜价格下降约 20%左右。公司耐高温复合铜线、微

细电子线材、耐高温复合铝线的销售价格和销售成本都存在大幅度下降和波动，

这导致公司的销售收入金额下降波动，为减低经营风险公司一直以收取加工费为

原则，原材料价格的下降是提高产品毛利率的主要因素之一，但没有增加毛利额；

光电设备销售价格同比也有变化，导致业绩波动较大。

3）、如大宗商品价格继续下降波动，销售和业绩还将随之变动。

2、你公司报告期期内，营业收入实现 11.06 亿元，同比减少 21.85%，但净

利润同比上年增长 589.12%。请结合公司主要产品的销售、盈利情况，详细说明

收入和利润趋势相反的原因。

回复：

1）、由于经济环境变化和公司产品结构的调整，公司传统漆包线销量减少，

原材料成本降低，同时传统产品占用资金成本较大，自去年下半年公司调整产品

结构，优化客户，压缩产量，铜芯线减产铝芯线增量，原材料价格的下降提高了

产品毛利率。

子公司露通机电经过前二年的投入发展，各项产品均有大幅增长，其中光电

设备销售增幅较大，露通机电报告期贡献毛利金额较大，另外去年同期利润数基

数较小也是因素之一。

2）、2015 年公司针对行业且结合本公司应收账的款实际情况，变更了会计

政策，原对合并范围内的企业应收款项的计提比率为 1 年以内 5%，1-2 年 20%，

2-3 年 50%，3 年以上 100%，为了更好的反应公司的财务状况和经营成果，公司

应收款项计提比率更改为 6 个月以内 2%，6 个月-1 年 7%，1-2 年 20%，2-3 年

50%，3 年以上 100%；对本期净利润贡献金额为 12,774,942.48 元。

3）、公司主要产品的销售、成本、毛利率变化情况

类别 项目 2015 年 1-6 月 2014 年 1-6 月 波动情况

电磁线产品

收入 662,583,509.2  1,233,310,312.9  -46.28%

成本 620,893,245.2  1,175,882,591.3  -47.20%

毛利率 6.29% 4.66% 35.13%

机电产品

收入 432,733,450.0  171,719,130.1  152.00%

成本 327,606,775.7  130,499,349.7  151.04%

毛利率 24.29% 24.00% 1.21%

从公司的销售收入和毛利率波动情况来看，公司电磁线产品的销售额下滑明

显，耐高温复合铜线、设备的销售毛利率略有下降的主要原因是公司销售价格下

降，而微细电子线材、耐高温复合铝线的毛利率有大幅度上升的主要原因是公司

调整了产品结构及客户结构，减少了低毛利产品的生产与销售，主要原材料价格

下降也提高了毛利率。

3、你公司报告期内，应收账款和其他应收账款坏账准备计提发生会计估计

变更，请说明发生上述会计估计变更的原因，公司对上述事项是否按照本所《股

票上市规则》的有关规定履行相应的审批程序和信息披露义务；并请以 2015 年

上半年财务数据为例进行测算，说明该项会计估计变更对公司的影响。

回复：

1）、公司本次应收账款和其他应收账款坏账准备计提发生会计估计变更，

由财务部针对行业和公司近几年实际应收款情况向公司提交报告，经 2015 年 4

月 16 日召开的公司第二届董事会第二十九次会议审议通过，并经 2014 年年度股

东大会审议通过生效(详见 2015 年 4 月 17 日巨潮咨询网 www.cninfo.com.cn，公

告编号：2015-046)。

2）、以2015年半年报数据为例进行测算，受影响的报表项目名称和数据如

下:

受重要影响的报

表项目
调整前 调整后 影响金额（元）

应收帐款 558,663,332.19 575,270,103.19 16,606,771.00

其他应收款 2,937,498.25 2,985,910.94 48,412.69

递延所得税资产 12,720,356.92 8,840,115.70 -3,880,241.22

资产减值损失 -1,269,437.09 -17,924,620.78 -16,655,183.69

所得税费用 11,628,642.76 15,508,883.98 3,880,241.22

归属于母公司所

有者的净利润
19,036,674.70 31,811,617.18 12,774,942.48

4、报告期内，你公司实现设备销售收入 3.74 亿元，而公司与伯恩露笑蓝宝

石有限公司发生设备销售关联交易金额为 4.38 亿元，请说明，公司向伯恩露笑

蓝宝石有限公司销售设备的收入确认政策以及上述两个金额出现差异的原因。

回复：

1）、公司向伯恩露笑蓝宝石有限公司销售设备的收入确认政策：公司与伯恩

露笑设备销售确认按照双方签订的设备供销合同规定进行。按设备预付款、安装

款、交付验收款的程序要求，经由对方做相应入库、安装、验收后确认收入；

2）、本期公司发货给伯恩露笑蓝宝石有限公司的交易金额为 4.38亿（含税），

设备销售收入 3.74 亿元为不含税金额，差异为税金。

5、报告期内，公司对参股公司伯恩露笑蓝宝石有限公司长期股权投资确认

了-3770 万元的投资损失，请结合该参股公司的盈利情况，说明该项投资损失的

http://www.cninfo.com.cn/

确认依据。

回复：

1）、伯恩露笑蓝宝石有限公司公司参股 40%，计划总投资 20 亿元，目前双

方已确认出资额 10 亿元人民币，第一期基建和设备已安装试产，第二期基建和

设备正处于筹建、安装期。2015 年 1-6 月实现的净利润为-2,170,379.36 元，根据

《企业会计准则第 2 号》---长期股权投资中关于联营企业的投资收益核算方法，

本期属于顺流交易，应抵消未实现内部交易损益的影响，调整联营企业长期股权

投资的账面价值和投资收益；

2）、伯恩露笑蓝宝石有限公司因前期设备投入较大，开办费较多，按实现的

净利润的 40%核算投资收益 -868,151.74 元，剔除本期顺流交易实现的投资收益

及计提折旧的影响-36,832,669.00元，两者相加确认长期股权投资损失3770万元。

6、报告期末，你公司“预付款项”科目余额为 3946 万元，比期初增长 328%。

请列示报告期末大额预付款项的详细明细，并说明预付款项大幅增长的原因。

回复：

1）、本期预付款项大幅增加主要为公司供应商；

供应商 预付余额

郎溪金润铜业有限公司 30,705,204.60

常州市天龙光电设备有限公司 3,500,000.00

2）、常州市天龙光电设备有限公司款项主要为公司制造长晶炉，向其订购蓝

宝石热场等相关材料所致；郎溪金润铜业有限公司为公司锁定采购铜价，与对方

签订了采购合同，预付了大额货款。

7、报告期末，你公司“应交税金”科目余额为 2692 万元，比期初增长 227%。

请说明该科目增长趋势与营业收入下降趋势不同的原因，并说明应交税金大幅

增长的原因。

回复：

1）、应交税费本期增加主要是应交增值税的增加，增加的主要原因是公司本

期销售的机电产品、长晶炉等所致；

2）、应交税费增长与营业收入下降的主要原因是本期低毛利的产品销售减少，

而高毛利的机电、光电设备增长较快，导致本期应交增值税增长幅度较大。

8、本报告期，你公司研发投入为 505 万元，而上年同期的研发投入为 2950

万元，同比下降 82.89%，请结合公司的运营情况，说明研发投入减少的原因。

回复：

1）、研发投入减少原因为传统产品市场不景气，公司主营产品己研发多年，

技术领先，考虑到市场因素减少了研发投入。

2）、公司机电产品的研发去年投入较多，对大电机、大尺寸光电长晶设备已

基本研发完成，今年开始量产，导致今年上半年投入减少。另一方面公司今年研

发项目拟结合项目量产以专项项目投入的方式进行新产品开发投入（详见公司定

增项目预案），计划均由子公司浙江露通机电有限公司在项目中直接投入，加大

对机电新产品的研发力度，弥补国内市场的空白。

特此公告

露笑科技股份有限公司董事会

二○一五年十月八日

	1、你公司2014年前三季度“归属于母公司股东的净利润”（以下简称“净利润”）为82万元，但2014年度净利润亏损3914万元，而2015年上半年净利润实现3181万元。请公司列示自2014年第三季度以来，公司主要产品的价格和成本走势，并详细说明各季度业绩大幅变动的原因。
	回夊：
	1）、公司归属于母公司的净利润2014年三季度为824,711.38元，2014年四季度为-39,962,930.96元，2015年一季度为9,460,597.08元，2015年二季度为22,351,020.10元。各季度波动的主要原因是公司传统产品原材料价格下跌波动、电磁线产业针对市场变化的结构调整、子公司浙江露通机电有限公司(以下简称“露通机电”)经过多年的投入综合增长较大，光电设备订单增加了露通机电当期销售额，摊薄了三项费用，影响了当期收益；
	2）、自2014年下半年以来铜、铝、石油类大宗商品价格大幅下跌，波动较大，与2014年6月30相比伦铜价格下降约20%左右。公司耐高温夊合铜线、微细电子线材、耐高温夊合铝线的销售价格和销售成本都存在大幅度下降和波动，这导致公司的销售收入金额下降波动，为减低经营风险公司一直以收取加工费为原则，原材料价格的下降是提高产品毛利率的主要因素之一，但没有增加毛利额；光电设备销售价格同比也有变化，导致业绩波动较大。
	3）、如大宗商品价格继续下降波动，销售和业绩还将随之变动。
	2、你公司报告期期内，营业收入实现11.06亿元，同比减少21.85%，但净利润同比上年增长589.12%。请结合公司主要产品的销售、盈利情况，详细说明收入和利润趋势相反的原因。
	回夊：
	1）、由于经济环境变化和公司产品结构的调整，公司传统漆包线销量减少，原材料成本降低，同时传统产品占用资金成本较大，自去年下半年公司调整产品结构，优化客户，压缩产量，铜芯线减产铝芯线增量，原材料价格的下降提高了产品毛利率。
	子公司露通机电经过前二年的投入发展，各项产品均有大幅增长，其中光电设备销售增幅较大，露通机电报告期贡献毛利金额较大，另外去年同期利润数基数较小也是因素之一。
	2）、2015年公司针对行业且结合本公司应收账的款实际情况，变更了会计政策，原对合并范围内的企业应收款项的计提比率为1年以内5%，1-2年20%，2-3年50%，3年以上100%，为了更好的反应公司的财务状况和经营成果，公司应收款项计提比率更改为6个月以内2%，6个月-1年7%，1-2年20%，2-3年50%，3年以上100%；对本期净利润贡献金额为12,774,942.48元。
	3）、公司主要产品的销售、成本、毛利率变化情况
	从公司的销售收入和毛利率波动情况来看，公司电磁线产品的销售额下滑明显，耐高温夊合铜线、设备的销售毛利率略有下降的主要原因是公司销售价格下降，而微细电子线材、耐高温夊合铝线的毛利率有大幅度上升的主要原因是公司调整了产品结构及客户结构，减少了低毛利产品的生产与销售，主要原材料价格下降也提高了毛利率。
	3、你公司报告期内，应收账款和其他应收账款坏账准备计提发生会计估计变更，请说明发生上述会计估计变更的原因，公司对上述事项是否按照本所《股票上市规则》的有关规定履行相应的审批程序和信息披露义务；并请以2015年上半年财务数据为例进行测算，说明该项会计估计变更对公司的影响。
	回夊：
	1）、公司本次应收账款和其他应收账款坏账准备计提发生会计估计变更，由财务部针对行业和公司近几年实际应收款情况向公司提交报告，经2015年4月16日召开的公司第二届董事会第二十九次会议审议通过，并经2014年年度股东大会审议通过生效(详见2015年4月17日巨潮咨询网www.cninfo.com.cn，公告编号：2015-046)。
	4、报告期内，你公司实现设备销售收入3.74亿元，而公司与伯恩露笑蓝宝石有限公司发生设备销售关联交易金额为4.38亿元，请说明，公司向伯恩露笑蓝宝石有限公司销售设备的收入确认政策以及上述两个金额出现差异的原因。
	回夊：
	1）、公司向伯恩露笑蓝宝石有限公司销售设备的收入确认政策：公司与伯恩露笑设备销售确认按照双方签订的设备供销合同规定进行。按设备预付款、安装款、交付验收款的程序要求，经由对方做相应入库、安装、验收后确认收入；
	2）、本期公司发货给伯恩露笑蓝宝石有限公司的交易金额为4.38亿（含税），设备销售收入3.74亿元为上含税金额，差异为税金。
	5、报告期内，公司对参股公司伯恩露笑蓝宝石有限公司长期股权投资确认了-3770万元的投资损失，请结合该参股公司的盈利情况，说明该项投资损失的确认依据。
	回夊：
	1）、伯恩露笑蓝宝石有限公司公司参股40%，计划总投资20亿元，目前双方已确认出资额10亿元人民币，第一期基建和设备已安装试产，第二期基建和设备正处于筹建、安装期。2015年1-6月实现的净利润为-2,170,379.36元，根据《企业会计准则第2号》---长期股权投资中关于联营企业的投资收益核算方法，本期属于顺流交易，应抵消未实现内部交易损益的影响，调整联营企业长期股权投资的账面价值和投资收益；
	2）、伯恩露笑蓝宝石有限公司因前期设备投入较大，开办费较多，按实现的净利润的40%核算投资收益 -868,151.74元，剔除本期顺流交易实现的投资收益及计提折旧的影响-36,832,669.00元，两者相加确认长期股权投资损失3770万元。
	6、报告期末，你公司“预付款项”科目余额为3946万元，比期初增长328%。请列示报告期末大额预付款项的详细明细，并说明预付款项大幅增长的原因。
	回夊：
	1）、本期预付款项大幅增加主要为公司供应商；
	2）、常州市天龙光电设备有限公司款项主要为公司制造长晶炉，向其订购蓝
	宝石热场等相关材料所致；郎溪金润铜业有限公司为公司锁定采购铜价，与对方签订了采购合同，预付了大额货款。
	7、报告期末，你公司“应交税金”科目余额为2692万元，比期初增长227%。请说明该科目增长趋势与营业收入下降趋势上同的原因，并说明应交税金大幅增长的原因。
	回夊：
	1）、应交税费本期增加主要是应交增值税的增加，增加的主要原因是公司本期销售的机电产品、长晶炉等所致；
	2）、应交税费增长与营业收入下降的主要原因是本期低毛利的产品销售减少，而高毛利的机电、光电设备增长较快，导致本期应交增值税增长幅度较大。
	8、本报告期，你公司研发投入为505万元，而上年同期的研发投入为2950万元，同比下降82.89%，请结合公司的运营情况，说明研发投入减少的原因。
	回夊：
	1）、研发投入减少原因为传统产品市场上景气，公司主营产品己研发多年，技术领先，考虑到市场因素减少了研发投入。
	2）、公司机电产品的研发去年投入较多，对大电机、大尺寸光电长晶设备已基本研发完成，今年开始量产，导致今年上半年投入减少。另一方面公司今年研发项目拟结合项目量产以专项项目投入的方式进行新产品开发投入（详见公司定增项目预案），计划均由子公司浙江露通机电有限公司在项目中直接投入，加大对机电新产品的研发力度，弥补国内市场的空白。